Seruus fi-
scalis.

Seruus fiscalis, vel fiscalinus dicitur, eo quod res & corpus eius fisco regio cedat. Hi in officiis mancipati regi inseruiebāt. De quibus etiam Concil. Tol. III. c. 15. Fiscales serui ecclesias construxere ex sua paupertate, & in aliis Conc. De his fit frequens mentio l. 2. leg. Vuisegot. tit. 4. c. 4. Nam illic legislator agens de iis, quorum testimoniū admittendum est: *Seruo (inquit) penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut etiam si dominum suum in crimine impetierit. Nam et si etiam in tormentis positus exponat quod obiecit, credi tamen illi nullo modo oportebit. Exceptis seruis nostris, qui ad hoc regalibus seruitiis mancipantur, vt non immerito palatinis officiis liberaliter honorentur, id est, stabulariorum, gillonariorum, argentariorum, coquorum quoque prepositi, vel si qui præter hos superiori ordine, vel gradu præcedūt. Quos tamen omnes & regia potestas iugiter non habet incognitos, & nullis eos constat prauitatibus aut criminibus implicatos. Quibus vtique vera dicēdi vel testificandi licentia sicut ceteris ingenuis hac lege cōceditur.* Itaq; inter officia seruorum fiscalium recensentur stabularii, gillonarii, argentarii, coqui. Quos omnes antiqua leg. Hispaniæ translatio ita explicat: *Assi cue-mo los que mandan las bestias los que mādān los rapaces, los que son sobre los que fazen la moneda, e los que son sobre los cozineros. Gilonarii vox Gothica, puerorū præfecti. Nam, gielem, illis lasciuire est, quod proprium est eius ætatis: vnde, giel, lasciuus. Gielei comatulus. Posterior ætas præfectum istorum, alcayde de los dōzeles vocitauit. Et l. 10. tit. 2. l. 4. legum nostrarū cauetur, vt si quis per tricennii tempus quodcumque de fisci, aut cuiuspiā rebus tenuisset, aut quocumque iure possedisset, perenni sibi iure vindicaret, & retēret, ex-*

ceptis mancipiis fiscalibus, in quibus hoc tricennale tempus nullo modo valebat, neque vllum præiudicium quo minus in potestate fisci perpetuo manerent, afferebat. Hactenus de officiis Gothorum, ea breuitate, qua potuimus, & integritate. Lector boni consulat.

V I T A

EVGENII PAPÆ I.

ANNO
CHRISTI
654.

* Auentinz

EVGENIVS, natione Romanus, de regione prima ^a Auentinense, clericus a cunabulis, ex patre Ruffiniano, ^b sedit annos duos, menses octo, dies viginti quatuor.

Fuit enim benignus, mitis, mansuetus, omnibus affabilis, & sanctitate præclarior. Rogam clero solitam tribuit, & indigentibus eleemosynam ministravit. Vt etiam die transitus sui pauperibus, vel clero, seu familiæ presbyteria in

* integro

^c integrum erogari præciperet. ^c Huius temporibus Petrus patriarcha Constantinopolitanus direxit synodicam epistolam ad sedem apostolicam iuxta consuetudinem

* non aliter declarans duas operationes, * C. suscepunt eam,

priorem omnino obscurissimam, & vltra regulam, ^{*} non autem declarans operationes, aut voluntates in Domino nostro Iesu Christo. Et accensus populus, vel clerus, eo quod talem synodicam direxisset, minime ^{*} est suscepta, sed cum maiore strepitu est a sancta Dei ecclesia proiecta:

Vt etiam nec eundem papam dimitteret populus, vel clerus, missas celebrare in basilica sanctæ Dei genitricis, semperque virginis Mariæ, quæ appellatur ad præsepe, nisi promississet his ipse pontifex minime eam aliquando suscipere. Fecit autem episcopos per diuersa loca numero

* B. 22.

^{*} 21. Qui etiam sepultus est ad beatum Petrum apostolum sub die 4. Nonas Iunii. Et cessauit episcopatus mensem

* C. 13.

1. dies ^{*} 29.

NOTÆ.

^a *Eugenius.*] Post S. Martinum papam in Chersonesum relegatum, Eugenius ad instantiam Theodori Calliopæ exarchi, clerus Romanus Eugenium sedis apostolicæ vicarium designauit, ea intentione, qua supra dixi. Quando autem de S. Martini obitu certum nuntium Romam delatum est, nullus alius quæsitus fuit, qui ipsi succederet; sed qui antea vicaria tantum præfectura fungebatur, tamquam verus & legitimus pontifex sedere cœpit, anno Domini 654. qui est Constantis 13.

^b *Sedit annos duos, menses octo, dies 24.*] Intellige a tempore Martini in Chersonesum relegati: nam si computentur tempora sedis dütaxat,

Concil. Tom. 15.

Yy ij

Eugenius quando pontifex factus.

Quandiu sederit.